
 

 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 
Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 

PEC: sr-abr@pec.cultura.gov.it – PEO: sr-abr@cultura.gov.it 

 

 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

|Pag. 1 di 4 

L’Aquila – Segretariato Regionale MiC per l’Abruzzo 

Realizzazione del servizio di grafica e stampa dei materiali informativi  

per le Giornate Europee del Patrimonio 2023  

C.I.G. ZD83C745AD 

 

OGGETTO: Segretariato Regionale del Ministero della Cultura per l’Abruzzo – materiali 

informativi per le Giornate Europee del Patrimonio 2023 – Apertura del cantiere di Santa 

Maria della Misericordia, L’Aquila 

 

 

 

Determina a contrarre e di affidamento 
del servizio di grafica e stampa dei materiali informativi 

per le Giornate Europee del Patrimonio 2023 

 

 

IL SEGRETARIO REGIONALE 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i. “Codice dei Beni Culturali e del 

Paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della Legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D. Lgs. 56/2017 e 

recante “Codice dei contratti pubblici” e s. m. e i.; 

VISTO il Decreto-legge 8 aprile 2020, n. 23 “Misure urgenti in materia di accesso al credito e 

di adempimenti fiscali per le imprese, di poteri speciali nei settori strategici, nonché interventi 

in materia di salute e lavoro, di proroga di termini amministrativi e processuali”, convertito in 

Legge n. 40 del 5 giugno 2020;  

VISTA la Legge n. 120 dell’11/09/2020, conversione in Legge con modificazioni del D.L. 

16/07/2020, n.76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

SR-ABR|19/09/2023|DETERMINA 117

mailto:sr-abr@pec.cultura.gov.it
mailto:sr-abr@cultura.gov.it


 

 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 
Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 

PEC: sr-abr@pec.cultura.gov.it – PEO: sr-abr@cultura.gov.it 

 

 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

|Pag. 2 di 4 

VISTO il Decreto Legge del 01 marzo 2021 n. 22 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, con il quale dal 01 marzo 2021 è cambiata la 

denominazione del Ministero. 

VISTO il Decreto Legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 

luglio 2021, n. 108 recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure».   

VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019 n. 169 recante “Regolamento di organizzazione del 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo, degli uffici di diretta collaborazione 

del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”;  

VISTA la Circolare 12/08/2020 n.112 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, recante 

“Articolo 207 del D. Legge 19/05/2020, n.34. Chiarimenti interpretativi”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, in GU n. 77 del 31.03.2023; 

VISTO il Regolamento interno, emanato dal Segretariato Regionale del MiC per l’Abruzzo con 

ordine di servizio n. 16 dell’05/07/2023, recante “Disciplina delle procedure di affidamento di 

appalti di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”, come 

modificato alla luce del D.Lgs 36/2023;  

**** 

VISTO l’ordine di servizio (nota di trasmissione prot. n. 3463 del 15/09/2023) con il quale 

veniva trasmesso il Decreto di nomina della dottoressa Silvia Taranta quale Responsabile Unico 

del Procedimento; 

CONSIDERATA la disponibilità economica, la somma impegnata sarà imputata sul capitolo 

2060 relativo alle spese di funzionamento; 

CONSIDERATO il principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 49 del D. Lgs 

36/2023; 

VISTO quanto disposto dal D. Lgs 36/2023 art. 50, comma 1, lett. b) il quale prevede che le 

Amministrazioni possano ricorrere ad affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 

140.000,00; 

mailto:sr-abr@pec.cultura.gov.it
mailto:sr-abr@cultura.gov.it


 

 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 
Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 

PEC: sr-abr@pec.cultura.gov.it – PEO: sr-abr@cultura.gov.it 

 

 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

|Pag. 3 di 4 

TENUTO CONTO degli operatori economici iscritti nella piattaforma digitale (MEPA) per lo 

svolgimento dell’incarico in oggetto e della facoltà del Rup di proporre un elenco di operatori 

economici; 

VISTA la richiesta di preventivo, inviata in data 08/09/2023, alla ditta DG Promotion srl 

dell’Aquila e la proposta economica acquisita agli atti con prot. n.3446 del 14/09/2023, per la 

realizzazione del servizio di grafica e stampa dei materiali informativi per le Giornate Europee 

del Patrimonio 2023 (apertura straordinaria del cantiere di Santa Maria della Misericordia - 

L'Aquila), con la quale, per il servizio in oggetto, è stato presentato un preventivo di €895,00 

oltre IVA di legge; 

CONSIDERATO l’intento di rendere fruibile il patrimonio culturale anche nel corso degli 

interventi di restauro in atto, evidenziandone passo dopo passo il portato di valore, identità, 

novità, nonché di far conoscere l’indispensabile interazione di conoscenze e tecniche che 

sottende al recupero dei beni monumentali e storico artistici; 

CONSIDERATO che l’importo del servizio in oggetto, risulta essere di €895,00 

(ottocentonovantacinque euro/00) escluso IVA di legge, codesta stazione appaltante ha inteso 

procedere all’affidamento dell’incarico di che trattasi con affidamento diretto ai sensi dell’art. 

50 del D. Lgs. 36/2023, comma 1 lett. b); 

CONSIDERATO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 

affidamento diretto, la determina a contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente; 

PRESO ATTO dell’art. 60 del D. Lgs 36/2023, verranno applicate, come in esso predisposto, 

clausole per la revisione dei prezzi che non apportano modifiche che alterino la natura generale 

del contratto; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di impegnare la spesa prevista di € 895,00 (euro ottocentonovantacinque/00) 

escluso IVA di Legge per la realizzazione del servizio di grafica e stampa dei materiali 

informativi per le Giornate Europee del Patrimonio 2023 (apertura straordinaria del cantiere di 

Santa Maria della Misericordia - L'Aquila) da parte della DG Promotion srl; 

mailto:sr-abr@pec.cultura.gov.it
mailto:sr-abr@cultura.gov.it
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 

 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 
Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 

PEC: sr-abr@pec.cultura.gov.it – PEO: sr-abr@cultura.gov.it 

 

 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

|Pag. 4 di 4 

2. Di affidare l’incarico citato in oggetto alla DG Promotion srl, con sede in Piazza San 

Silvestro n.7, CAP 67100, L’Aquila, P.IVA 01665870661; 

3. Gli elementi essenziali dell’affidamento sono: modalità di esecuzione del contratto, 

termine per l'esecuzione della prestazione, cauzione. Relativamente alla forma del contratto, 

questo sarà stipulato tramite corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un 

apposito scambio di lettere secondo le modalità di cui all’art. dell’art 18 del D. Lgs 36/2023 

 

4. Vista la disponibilità economica, la somma impegnata sarà imputata sul capitolo 2060 

relativo alle spese di funzionamento; 

 

5. Che il presente affidamento è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti 

previsti dalla legge ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs 36/2023, che verranno eseguiti da 

questa Stazione Appaltante; 

 

6. Di provvedere in ossequio al principio di trasparenza di cui all’art. 20 del D.Lgs 

36/2023 alla pubblicazione della presente determina nel sito web istituzionale. 

 

La somma verrà formalmente impegnata con il presente provvedimento di affidamento del 

servizio. 

 

 

IL SEGRETARIO REGIONALE ad interim 

Dott.ssa Federica Zalabra 

mailto:sr-abr@pec.cultura.gov.it
mailto:sr-abr@cultura.gov.it

		2023-09-19T11:13:09+0200
	ZALABRA FEDERICA




